bu-

buticorum ulcera peculiari malignitate prædita sint, uti notante Sennerto præprimis circa ulcera hæc exponenda Reusnerus, Evgaleus, Ronssseus, Ægineta, occupati fuerant: & dum singula hæc perpendimus, non habemus quo in hisce circumstantiis de hoc consensu inter hæmorrhoides & scorbutum valdè dubitemus, quippe quæ phænomena, omnia reliqua illustrant, quæ hæctenus ad præsentem consensum indicandum & demonstrandum commemorata fuerant: modo hoc loco illa discretio notetur, quod prædicta hæc symptomata, non nisi obfirmatis talibus moliminibus & diuturnis contumacibus anomaliis supervenire soleant; ni in subjecto ob rationem temperamenti, vitæ generis & diætæ, humorum dyscrasia facilius & citius ingruat.

§ XV.

Quanquam hæctenus diversa phænomena indicaverimus ex quibus consensum hæmorrhoidum cum scorbuto notavimus, attamen horum adhuc plura supersunt, in quibus recensendis brevitati studere placet: occurrunt itaque in negotio & molimine hæmorrhoidali, diversa *Urinæ vitia*, & quidem interdum *difficilis Urinæ excretio*, aliquando *stranguriæ* molestæ, nonnunquam *ardor Urinæ*, ipsa *Urina* effluit aliquando *turbida* imo *lutosa* & cum *fabulo* remixta, *rutilans* aut *lateritia*: ex hæmorrhoidibus contumacius subsistentibus oriuntur quandoque affectus *hypochoondriaci* & *melancholici* cum *delirio melancholico* conjuncti: quemadmodum etiam *Hippocrates Sect. 6. aph. 21.* hæmorrhoides fluentes ad insaniam curam commendat: proinde motibus hæmorrhoidalibus anomalicè decurrentibus junguntur, nonnunquam *Tumores pedum oedematosi*: quemadmodum mensium imminutiones aut plenariæ suppressiones, similes pedum tumores inferunt, ita ut rarum non sit, post hæmorrhagiarum catotericarum suppressionem oedemata talia observare: quid quod ex attenta experientia constat, quomodo motus hæmorrhoidales post suppressionem fluxus conti-

nu-

nuantes, cum *ictericis* deformationibus combinati fuerint; ut superfluum nobis videatur, diffusiora practicum testimonia, hoc loco de hoc phænomeno conquirere et allegare: neque rarum est, sub moliminibus hæmorrhoidalibus, molestas sanguinis incalcescentias sive *phlogoses* experiri, quæ cum *cordis palpitatione* alternant & anomalias hæmorrhoidales augent & aggravant: quid quod contingit interdum sub difficili motuum hæmorrhoidalium eruptione, ut loco sinceri & sufficientis fluxus sanguinei non nisi vestigia quædam *sanguinolenta & loturam carniū* referentis excretionis occurrant, licet acerbius & immoderatus motus spasmodici hæmorrhoidales continuent: ita præterea singularis observatio est, quando motibus diuturnis & contumacibus hæmorrhoidalibus sive torminosis colicis sive aliis internis spasmodicis, sine ullo emolumento & levamine determinatis, quin potius partim per animi pathemata, partim per incongrua regimina, diætæ vitia & mala medicamina exacerbatis, moderata *Paralysis* sive *Paresis* supervenit. Et hæc singula pathemata quæ negotio hæmorrhoidali sese commiscant, observantur etiam in *Scorbuto*, licet propterea non indiscretim scorbutus pro hæmorrhoidum molimine, neque hoc pro illo æstimari debeat; quin potius providè attendendum sit, quo ordine atque gradu prædicta pathemata motibus hæmorrhoidalibus accidant & per quæ alia adhuc scorbutum prodentia signa confirmantur, ne scorbuti appellatio nimis late extendatur, sed ad principaliores suas circumstantias restringatur: illud interim repetito monemus & notamus, quomodo hæc secundaria signa aut *accidentalia* scorbuti pathemata, reliqua principalia & *essentialia* illustrent & confirment: quando vero minus principalia talia signa inter reliqua hæcenus recensita hæmorrhoidalibus motibus junguntur, non integrum est *promiscuè* scorbutum accusare, ut ut propensio quædam in eundem adsit: interim totus hic conspectus ad historiam practicam præcipue directus comprobatur assertum nostrum,

E

per

per quæ videlicet phænomena hæmorrhoides suum consensum cum scorbuto commonstrent.

§. XVI.

Restat ut adhuc hoc ordine quædam ad *Prognosticam* præsentis thematis tractationem adjiciamus, in quo conamine *duplex* pensitatio erit commendanda & instituenda: primo cujus *indolis* sint *hæmorrhoides*, quando cum *scorbuto* consentiunt: deinde quid de *scorbuto* sentiendum & expectandum sit, quando cum motibus hæmorrhoidalibus *complicatur*: quoad *primam* animadversionem in genere de *hæmorrhoidibus* cum scorbuto consentientibus notandum est, quod iminorigeræ, contumacis & *refractariæ* indolis existant juxta quam non modo raro aut *difficillime* ad liberum fluxum promoveri possunt, sed in longe magis *intricatum* & complicatum statum degenerant; exinde motus hæmorrhoidales inconstantes, vagabundi & irregulares redduntur, à locis hæmorrhoidalibus magis discedunt, partes superiores acerbius affligunt: per consequens talis status hæmorrhoidalis curatu difficilior est & variis indicationibus therapeutiis formandis ansam præbet: & ut in genere morbi *complicati* aut compositi gravitate & *intractabilitate* i. e. pertinacia sua simplices superant, ita etiam motus hæmorrhoidales cum scorbuto nunc consentientes eandem censuram promerentur, quid quod evenit ut successivè conspectus ille hæmorrhoidalis magis à suo primo genio discedat, & in scorbuti campum magis magisque conscendat & concurrentibus diætæ, regiminis & artis erroribus, à primo scopo contumacius degeneret: & si contingit ut per omnes prædictas circumstantias hæmorrhoides cum scorbuto consentire non videantur, tamen in futurum accumulatur & gradu, & numero & specie, symptomata illa, ut per moram malum fiat majus, & gravius: si vero motus hæmorrhoidales jam actu cum scorbuto colludentes erumpunt & tempestivè hæmorrhoides *effundunt*, in genere *melioris* notæ est status, ita quidem ut vel anomalix hæ-

hæmorrhoidales paulo facilius *mitigari*, vel simul scorbuticus ille concursus paulo melius & certius *extirpari* queat: si vero *serius* hæmorrhoides fluere contingit, emolumentum quoddam singulare exinde haud facile promittendum & sperandum erit: licet adhuc singulari observatione notandum sit, quomodo sub tali consensu hæmorrhoidum cum scorbuto circa hæmorrhoidum eruptionem atque perfectum fluxum plus de *naturæ* spontanea operatione, quam de *artis* potestate sperari possit debeatque: si mox *per initia* motus hæmorrhoidales in consensum talem cum scorbuto inclinant, *deterioris* indolis est status & affectus in acerbiores & *vehementiores* progressus repentinos transit: quo *lentius* vero in hunc affectum transcendunt molimina hæmorrhoidalia, eo magis arti patet occasio, causas quasdam *præoccupandi*, quæ vel irregularitates hæmorrhoidum fovere vel scorbuti concursui favere possunt: quo magis in tali hæmorrhoidum statu *gingivæ* affliguntur, & *maculæ* purpureæ & lividæ efflorescunt, eo firmiores radices egit concursus scorbuti: eoque minus de eodem in negotio hæmorrhoidali dubitare decet. Quod vero alteram observationem attinet, videlicet quid de *scorbuto* sentiendum sit, quando cum motibus *hæmorrhoidalibus combinatur*, tunc quidem illa directe ad præsentem scopum non spectat, brevibus vero indicamus, quod ille concursus *primarium* affectum reddat *immoderatiorem* & acerbio-rem, imprimis cum ægrius contingat, ut hæmorrhoides *iuste* erumpant: si vero maturè erumpunt & legitimè etiam succedunt scorbuto non leve commodum conciliant.